Item, acourdé est que le dit Roy d'Angleterre et ces hoirs auront et tendront toutes les illes adressans aus terres, pays et lieux avant noumés, ensamble avec toutes autres illes les quelles le dit Roy d'Angleterre tient à présent.

Item acourdé est que le dit Roy de France et son filz ainsné le Régent, pour eux et pour touz leurs hoirs et successeurs, au plus tost que l'en pourra sans fraude et sanz mal engin et au plus tart dedans la feste S. Michiel prox. venent en *un an*, rendront, bailleront et delueront au Roy d'Angleterre et à tous ses hoirs et successeurs et transpourteront à eulx toutes les honneurs, obéiances, ligeances, vassaux, fiez, services, recognoysances, droitures mer. et mixt. impere et toutes manières de juridiccons hautes et basses, sauvegardes, advoesons et patronnages d'églises et tout le droit qu'il avoient ou povoient avoir, appartenoint, appartienent et peuent appartenir par quelconques causes, tiltre ou colour de droit à eux, aus Roys et à la couronne de France pour cause des cités, contés, chasteaux, villes, terres, pays, illes et lieux avant noumés, et toutes leur appartenences et appendences quelque part qui soient *et* chascune d'icelles. Et aussi manderont le dit Roy et soun ainsné filz par leur lettres patentes à touz archevesques, évesques et autres prélat de sainte église, et aussi aus contes, viscontes et barons, nobles, citoiens et autres quelconques des cités, terres contés, terres, pays, illes et lieux avant noumés qu'il obéissent au Roy d'Angleterre et à ces hoirs *et* à leur certain commandement en la manière qu'il ont obéy au Roys et à la coronne de France. Et pour mesmes les lettres l'en quitteront et absoldront au mielx qu'il se pourra faire de touz de touz houmages, foiz, seremens, obligacions, subjeccions et promesses faiz par aucun d'eulx au Roys et à la coronne de France.

[Item] acourdé est que le Roy d'Angleterre aura les contés, cités, chasteaux, terres, païs, illes et lieux avant nommés [avec] toutz leur appartenences *et* appandances quelque part qu'il soient à tenir à luy et à touz ces hoirs et successeurs héritablement [*et per*]pétuelment en demaine ce que les Roys de France y avoient en demaine, et aussi en fié et service ce que les Roys [de Fr]ance y avoient par tele manière, sauf tant comme est dit par dessus en l'article de Calais et de Mer. Et ce des cités, [chas]tiaux, contés, terres, païs, ylles et lieux avant nommés, droiz et mer. et mixt. impere, juridiccons et profis quelconques [qu]e tenoient aucuns Roys d'Angleterre illec et en leur appartenences *et* appendensses quelconques, aucunes aliénacions, donacions, obligacions ou charges ont esté feites par aucun des Roys de France qui ont esté pour le temps puis LXX ans en sa pour quelconque cause ou fourme que ce soit, toutes celes donacions, aliénacions, obligacions et charges sount dès ores et seront du tout rappellées, cassées *et* annullées en toutes choses ainsi données, aliénées ou chargées, [*et*] s'eront royaument et de fait rendues et baillées aut dit Roy d'Angleterre ou asses députés en mesmes l'entièreté [*comme il furent*] au Roy d'Angleterre depuis LXX ans en sa, au plus tost que l'on pourra senz mal engin et au plus t[art dedans la feste Saint Michiel prouchainement] venant en *un an* à tenir audit Roy d'Angleterre et à tous (folio 4r) ses hoirs